Scribebam Bonnae Idibus Martii 1834.

Conspicere debet, quod in libro dictionario
pro grammaticis, quae in textu Arabicum, et
sensu modi, proprietas, et significatio, et quae in
textu Latinis, quae in dictionario, et in
suppositis, quae in dictionario, et in dictionario
et in dictionario, quae in dictionario, et in dictionario.

Selecta ex historia Halebi Parisiis, alias post edidi, herois illius in Oriente et apud nos celeberrimi, qui Francorum tum temporis in Palaestina imperium Hierosolymis expugnatis fregit, Saladini praecipue in Syria res gestae narratae sunt.

Tertio loco ex opere historico viri Ahmed Almokri appellati, agendi ratio moresque Arabum in Hispania degentium descripti sunt.

Loco denique quarto ex libro Ahbd.-Alrahmani ben-Muhammedis Ebn-Chalduni (†808), quem in historiam prolegomena appellare licet, scriptum est de Chalifatu seu imperatoris Muhammedi succedentię dignitate, Imamatu seu summi sacerdotis principatu, de doctrina sectae Schiitarum, quae spectat summum sacerdotium; de sacramento regi dicendo, de regis nomine, quo princeps fidelium appellabatur, de muneribus, quibus alii apud regem fungabantur, et regum cognominibus.

In edendis autem locis, excepto ultimo, quum praeter unum nullus ad manum fuerit codex, quae res edenti magnam exhibet molestiam, si singula aut non omnino perspicua aut non omnibus numeris perfecta videantur, veniam quaeso dent mihi viri docti.

Quibus a me editis multa alia addere, olim erat in animo, tractatis enim locis variis, stylo prosaico scriptis, pergere volebam ad prosam orationem, quam dicunt rhythmicam seu homoioteuto ornatam, libro denique finem impositurus, varia quum discentibus prosae rhythmicæ tum faciliora tum difficiliora exempla proposuisse, carminibus et antiquissimi et novissimi temporis.

pertractatis, id potissimum erit agendum, ut quamprimum discentibus gentis Arabicae admirabile ingenium et singularis agendi ratio ante oculos ponatur, qua quidem re nil potest esse aut aptius ad litterarum illarum amorem inflammandum aut efficacius ad studium descendendi, ex quo omnis docendi successus pendet, et excitandum et augendum et conservandum.

Locmani autem fabulae, quibus legendis et interpretandis in studium linguae Arabicae introduci solet, magis ob rerum meliorum defectum, quam quod rei sint convenientes, in istum usum electae videntur. Quid, quod a Graecis habuerint originem, neque sermonis aut puritate aut elegantia insignes. Tironibus igitur ad interpretandum aptiores res propositurus e codice Havniensi narratiunculas quasdam et bene scriptas et intellectu faciles, quibus Arabum tum cogitandum agendi ratio depingitur, elegi.

Quae autem ad historiam pertinentia sequuntur, et nescio an aut gravioris momenti aut ad discendum magis excitans reperiatur res ulla, ea argumenti, quod paucis indicare liceat, varietate distinguuntur.

Primo loco, quem ex libro scriptoris paene omnibus noti Fachr-Aldini Alrasî (nat. anno 543, mort. anno 606 Hedjr.) depromsi, quae debent esse regis, propriae res tractantur et ratio, qua cum populo jungitur (p. 84-96).

Secundo (p. 97-138) ex libro Cemal-Aldini (nat. anno 588, mort. anno 660 Hedjr.) Subdat-Alhalab min Tarich-Halab inscripto, cuius priorem partem in libro

runt exempla, ea in lexicis ubicunque obvia sunt quae-
rentibus. Sequuntur paragrapho secunda verbi re-
gularis, coniugationum, quas dicunt, formae, tertia
verbi regularis tribus litteris compositi temporum, mo-
dorumque personae, quarta eadem coniugationum exem-
pla. A quinta usque ad nonam verborum irregularium ex-
empla leguntur, paragrapho autem decima et undeci-
ma verborum duplii modo irregularium. Paragrapho
duodecima verbum لیس et quae laudandi, vituperandi,
admirandi a grammaticis appellantur verba, exposita
sunt. Paragraphus decima tertia et sequentes nomi-
nibus tum a verbo primitivo tum a coniugationibus et
verbis irregularibus derivandis concessae sunt. In para-
grapho decima sexta nomina, quae a grammaticis vi-
cis, speciei, temporis etc. appellantur, proposita sunt,
in paragrapho decima septima adiectivi et comparandi
formae inveniuntur. Paragraphis autem decima octava
et decima nona participiorum tum activi tum passivi
verbi formae continentur, ultimum formarum locum
a paragrapho vicesima usque ad finem pluralium irre-
gularium seu nominum collectivorum exempla tenent.

Non autem sum nescius, in illis a me propositis
exemplis inde tironibus intelligendi quandam difficul-
tatem oriri, quod a reliquo sermone disjuncta inter se
non sint connexa. Quae quidem res, quanquam nobis
molesta, tamen summa cura non prorsus evitari potuit,
magistrorum autem auxilio aut omnino tollitur aut sal-
tem diminuitur.

Tum grammaticae formis studiose diligenterque

taedium movet, ei a legendis scriptoribus aut est abstinentum, aut minus, quam decet, praeparato accendum.

Prior enim ille discendi modus quantum in se habeat molestiae et quam parum conveniat in Academis nostris adhibendae docendi rationi, nemo non videt. Huc accedit, ut studiis hisce, quorum tum utilitatem tum difficultatem pauci tantum praesentiant, neque otii neque laboris satis concedatur. Alter vero discendi modus quum vel docenti vel discenti multum affert molestiae, tum id incommodi dat, quod illius linguae studiosus, nisi, quas formarum quasi oras leviter tantum praetervectus sit, eas denuo revisens, ut earum effigies memoriae tabulae et accuratius et firmius imprimat, postea laboraverit, doctrinae solidiore fundamento carens in minimis offendat, in multis graviter labatur.

Cui ut mederer dupli incommodo, multa a me scriptoribus collecta formarum exempla in ordinem grammaticae accommodatum redegi, ut, si quis, memoriae inter legendum singulas grammaticae regulas mandans via praescripta paulatim progressus esset, brevi ad intelligendos scriptores scitu maxime necessarias grammaticae partes animo teneret.

Primum ut, quae essent grammaticae partes, tirones cognoscerent, verborum, nominum particularumque exempla proposui, ad quae interpretanda nil nisi declinationum, quas appellant grammatici regulares, atque pronominum notio requiritur, quae enim verborum quum transitivorum tum intransitivorum occur-

*Litterarum Arabicarum Studiosis
Fautoribus Patronis*

S. P. D.

G. W. Freytag Dr.

Praeclare mihi egisse videntur, qui, ut linguae Arabicae studium promoverent, tironum usui accommodatos libros ediderunt, ut enim, viam si quis falsam ingressus fuerit, aut nunquam aut serius ad locum sibi propositum longis ambagibus multum fatigatus perveniet, sic in linguae Arabicæ studio male instituta discendi ratio damno nunquam carebit. Sunt enim, qui non nisi hanc ob causam aut spe felicis successus abiecta, a via facienda citius deterreantur, aut, si maiore animi vi praediti discendi ardore impellantur vel serius vel nunquam linguae Arabicæ accurata atque profunda cognitione potiantur. Qua vero in re quum multis iisque praeclare et summa cura editis libris discendi difficultas neque omnino tolli queat, neque satis diminuta videatur, timendum non esse videtur, ne, quo caeteris novum adiumentum addere ausus sim, opusculum hoc meum tanquam superfluum respuatur.

Maximum autem in discenda lingua Arabicæ in eo positum videtur impedimentum, quod, qui magnam formarum e grammatica non edidicit partem, id quod multum molestum, nisi varietate mitigatur, dissentibus

1. *U. S. Fish Commission*, *Report*, 1874, p. 100.

• 118 •

CHRESTOMATHIA ARABICA

GRAMMATICA HISTORICA

IN

USUM SCHOLARUM ARABICARUM EX CODICIBUS INEDITIS

CONSCRIPTA

62

A

Georg. Guil. Freytag Dr.

Profess. litterar. Oriental. publ. ordin.

BONNAE AD RHENUM

TYPIS REGIIS ARABICIS IN OFFICINA F. BAADENI.

VENDITUR LIPSIAE APUD C. GNOBLOCH

MDCCXXXIV.

477.

6000074070

34.

477

7
1000074070